*Plutarchus in
vita Ariftidis.*

nesto & recto discreparet. Surgent isti ethnici in iudicio, & nostros Politicos condemnabunt. Noui sunt isti Protagoræ, noui Diagoræ, qui ciuitatibus omnibus pelli deberent. Religionem tenent spurcissimi illius Heliogabali Imperatoris, Romani Sardanapali: qui id vnum pertinacissimè egit, *nequis Roma Deus nisi Heliogabalus coleretur. Dicebat praterea, Iudeorum & Samaritanorum religiones, & Christianam deuotionem illuc transferendam, vt omnium culturarum secretum Heliogabali sacerdotium teneret.* Sic enim isti Politici omnes religiones ac sectas, Lutheranorum, Caluinistarum, Puritanorum, atq; adèò Catholicam alicubi deuotionem tolerandas, & recipiendas, atque à Regibus permittendas arbitrantur, dummodo pax regni tuta sit; vt omnium culturarû mysteria Politicorum idolum teneat, eiq; subseruiant. Perinde illis est de qualibet religione, ad quam neminem vlla necessitate adigi posse affirmant, modò pax Reipubl. & rerum omnium affluentia in tûto sit. Nulla vnquam acerbior pestis orbem Christianum inuasit, quæ eò tendit, vt nulla ampliùs colatur religio, Deus credatur nullus. Alia loca, quæ contra Politicos faciunt, vide inferiùs annotata in fine vltimi textus huius Euangelij.

9. *Ligatis manibus & pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores. Ibi erit fletus, & stridor dentium.*

Pœna infernalis pseudochristianorum.

Locus moralis de pseudochristianorum, & maxime Politicorum horrenda & æterna pœna. Hanc illis Christus cõminari voluit, quia hæc illis multo acriùs infligetur, quàm incredulis quibuscũque, qui ad nuptias venire, fidem amplecti, Christum profiteri noluerunt. *Qui enim nouit voluntatem Domini, & non facit, vapulabit plagis multis.* Et Petrus dicit: *Melius fuit illis non cognoscere viam iustitia, quã post agnitionem retrorsum conuerti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato.* Hoc sanctum mandatum, est mandatum illud maximum & primum: *Diliges Dominum Deum tuum toto corde tuo, & c. & secundum simile illi: Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Hęc duplex dilectio, est illud sanctum mandatum, & vestis nuptialis.

Pseudochristiani, & maxime Politici, grauiora infidelibus

Luca 12.
3. Petri 2.

libus patientur, quia deteriores illis sunt. Hæreticus deterior & perniciosior hostis est quam Turca, aut quilibet infidelis, quia Christianum se dicit, & non est; in Christum se credere ait, & non credit: quia caput tenere nō potest à corpore toto auulsus. Politicus & hæretico & Turca sceleratior est, quia Christianū & Catholicum se dicit, quum neuter sit, sed in vtroque dissimulet, nec Christum, nec Ecclesiam diligens, sed tēporalis suæ pacis ac felicitatis bonum vtrique præponens. Illis igitur sempiternas plagas Christus comminatur. Et *manus & pedes ligatos* habebunt, omnem potentiam amittent, seu boni affectus, & bene cogitandi, qui se hīc omnium prudentissimos iudicabant: seu boni operis, & bene aliquid operandi; qui *operandi tempus quum haberent*, operandi officium nō ad se, sed ad clericos & monachos pertinere aiebāt. Proiciētur in tenebras exteriores, à quibus in lucē remeandi nulla facultas superest, quia extra diuinæ lucis radios, & misericordię oculos proiecti iacent. *Ibi erit fletus* eorū, qui hīc semper gaudere, bonis omnibus affluere voluerūt; & *stridor dentium* præ dolore eorum, qui hīc stridebant præ inuidia florentis Ecclesię Dei. Porro ligatis manibus & pedibus proici. pœnā significat inextricabilem, & cuius nulla sit sperāda liberatio, finis & exitus nullus, quia æterna est; in qua etiam nulla sit futura vndeunque consolatio, nulla remissio, relaxatio nulla, quia iam *clausa est ianua*, totius misericordiæ, consolationis, auxilij, aut cuiusuis refrigerij. Fletus incredibile ex ignis infernalis acrimonia & vi dolorem notat. Solent enim ignita, & calida, seu manu tacta, seu ore & lab- is degustata, lachrymas nobis elicere, & fletum etiā in fortissimis excitare. Stridor dentium, dolorem ex asperrimo frigore contractum significat: Strident enim dentibus, & toto corpore tremunt ac concutiuntur, qui frigus intensissimum ferunt. De hac duplici, sibi quę contraria, ardentissimi ignis, & asperrimi frigoris pœna infernali, sic sanctus Iob: *Transcant ab aquis nivium ad calorem nivium; & usque ad inferos peccatum eorum.*

Politicus, hæ-
retico & Turca
deterior.

Rom. 16.

Iob 24.

Hæc tota pœna infernalis, qualis & quanta futura sit, quia ex Scripturis in aliis Dominicis ostensum est, nunc ex certis coniecturis, in ipsa quoque Scriptura fundatis, docebitur. Primum illa pœna in vindictam peccatorum infligitur ab irato & iusto Deo. At vt Dei misericordia erga electos immensa est, sic & eius iustitia erga reprobos. Vnde *Deus iustitia, Deus ultionum, Dominus percutiens* vocatur, Vide Dominicam 1. Aduentus, text. 1. varias in hunc

Dom. 3. post Epi-
ph. text. 10. &

Dom. 5. post E-
piph. text. 9.

1.
Infernales pœ-
næ quales &
quantæ.

hunc sensum Scripturas. Erit ergo pœna immensæ eius potentia, & acerbissima iustitiæ congrua. Sunt enim iustitia & misericordia Dei, quasi duo eius brachia. Nam de brachio iustitiæ dicitur, quod *in manu forti, & brachio extento* Pharaonem cum suis Ægyptiis perdidit. De brachio misericordiae dicit beatissima Virgo : *Fecit potentiam in brachio suo*, quia hoc ad Filij Dei incarnationem pertinet, maxime misericordiae opus. Quemadmodum igitur qui vnum hominis cuiuspiam brachium videt, eiusque mensuram tenet; alterius brachij mensura & longitudo quanta sit ignorare non potest; sic planè, quum Dei misericordiam infinitam esse, & super numerum arenæ maris miserationes eius certò sciamus, Dei quoque iustitiam immensam esse; & quæ numerari aut expendi nequeat, dubitare non debemus. Rursum damnati vocantur *vasa ira & contumelia*, sicut electi *vasa misericordiae & gloria*. Sicut ergo gloria & misericordia Dei tanta est erga electos, vt dicat Apostolus; *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se*: sic tanta Dei erga reprobos ira & contumelia futura videtur, vt nec cogitatione eam consequi mortalium quisquam possit. Iam verò sicut de operibus dicit Christus, tam misericordiae, quàm inhumanitatis; *Qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur & vobis*; mensura autem operibus misericordiae reddenda promittitur à Christo, *bona, plena, conferta, & coagitata*; hoc est, omnibus suis numeris absoluta: dubitari non potest, quin & operibus impiis, & contra charitatē factis, reddenda sit mensura copiosa, & amaritudine plena, maximè dicente Apostolo, quod impij & impœnitentes *thesaurizant sibi iram in die ira & iusti iudicij Dei*. Nam vt singulis bonis operibus sua redditur merces ex thesauris bonitatis & misericordiae Dei; sic singulis peccatis & flagitijs rependitur pœna, ex thesauro iræ & iusti iudicij Dei: & quemadmodum vir iustus ex multitudine bonorum operum ingentem sibi meritorum, & mercedis thesaurum accumulatur: sic impius ex peccatorum varietate & magnitudine, varias sibi pœnas thesaurizat. Sic apud Esaiam de impijs dicitur: *In mensura contra mensuram, cum abiecta fuerit, iudicabit eam Dominus*. Præterea patitur Deus, liberèque permittit, vt omni sua voluptate in hac vita impij perfruantur, *faciantque omnes adinventiones suas, ac demùm, vt compleatur malitia eorum*. Sed hoc ideo totum permittitur, vt grauius in eos postea iustiusque ira Dei defœuiat, & eleuans

allidat

Exod. 16.

Luca 1.

Simile.

2.

Roman. 9.

2. Timot. 2.

1. Corint. 2.

3.

Luca 4.

Rom. 3.

Similia.

Esaia 27.

4.

Psal. 30.

Genes. 15.

allidat eos. Vnde sic in Apocalypsi legimus: *Qui nocet, noceat* Apocal. 22. *adhuc: & qui in sordibus est, sordescat adhuc.* Sed quamobrem, aut quorsum tanta longanimitas? Sequitur: *Ecce venio cito, & merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua.* Ut videlicet completæ malitiæ pœna reddatur ad cumulum plena. Sic alio loco per Prophetam futurum prædicit Deus: *Complebo furorem meum in te, & iudicabo te iuxta vias* Ezech. 7. *tuas, & imponam tibi omnia scelera tua; & non parcet oculus meus, nec miserebor: sed vias tuas imponam tibi, & abominations tua in medio tui erunt, & scietis, quia ego sum Dominus percutiens.* Sicut ergo hic est completa malitia impij, sic erit ibi completus furor Dei. Hinc faciliè conijcias, quàm sit hæc cerba & horrenda futura pœna.

Porro ipsæ damnatorum voces, querelæ, & acerbissimæ complorationes in Scripturis reuelatæ, pœnarum magnitudo quanta sit, non obscurè docent. Etenim propter ardentem æstum, & horrendas tenebras quas damnati patientur, sic scribit diuus Ioannes: *Et quartus Angelus effudit phialam* Apoc. 16. *suam in solem, & datum est illi astu affligere homines & igni: & astuauerunt homines astu magno, & blasphemauerunt nomen Dei, habentes potestatem super has plagas. Et quintus Angelus effudit phialam suam super sedem bestia, & factum est regnum eius tenebrosum; & commendauerunt linguas suas præ dolore, & blasphemauerunt Deum cœli præ doloribus & vulneribus suis.* His si addas fletus & stridorem depticum, vt in hoc Euangelio; faciliè conijcies, pœnarum illic magnitudo, quantum omnem cogitationem nostram excedat. Deinde vt beatitudo iustorum, est omnium bonorum, quæ animo cogitari aut desiderari possunt, aggregariq; sic pœna damnatorum, est omnium dolorum ac miseriarum cumulus: & vt illa infinita, cui nihil addi poterit; sic ista immensa erit, qua maior esse nequeat. Quare sicut ille corporis morbus, *Simile.* in hac mortali vita omnium esset, acerbissimus, qui omnia membra occuparet, vt nec caput, nec oculi, nec aures, nec lingua, nec manus, nec digiti, nec brachia, nec pectus, nec dorsum, nec stomachus, nec ilia, nec renes, nec femora, nec tibiæ, nec pedes dolore vacarent; & hoc spectaculo nullum esset acerbius aut flexibilius: sic multo magis pœnâ infernalis, quæ prorsus generalis est, totum corpus, totamque animam peruadens, inexplicabilis quædam pœna esse censenda est. Illic enim & oculi lasciui dæmonum horrendo aspectu, & delicatæ aures fremitu eorum tremendo, & emunctæ nares

Apocal. 17.

tetro sulphurum odore (est enim locus huius pœnae *stagnum ardens igne & sulphure*) & gustus gulosus sibi inexplebili (vnde *diues epulo aqua guttam à Lazaro petijt*) & singula corporis membra igne acutissimo (quo nihil magis actiuum est, & qui tactum maximè afficit) & ipsa interior imaginatio præsentium acerbis acerbis apprehensione viuida, & misera memoria præteritarum voluptatum recordatione acerba, & intellectus totus, amissæ beatitudinis angore incredibili, & deprauata voluntas perpetua maledictione & blasphemia, punietur, afficietur, torquebitur. Qui hoc rerum statu calamitosius cogitari potest?

7. Nunc verò & ipsam mihi ignis infernalis vim & acrimoniam considera. Neque enim ignis iste noster, quo quotidie vtimur, & cuius vel minimū contactū sine gemitu ferre non possumus, vel illū vltimo vix gradu contingit. Noster ignis consolationem adfert, & iucundè aspicitur, vocatus alicubi, angelus Dei: ignis infernalis totus ad terrorem, ad tormentum, ad pœnam, institutus est. Noster ignis pabulo indiget necessario, ex quo vel remissiùs, vel acriùs vtriusque infernalis sibi ipsi pabulum est, quam sit inextinguibilis, & à furore Dei accenditur, nutritur, augetur, iuxta illud Prophetæ: *Flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eum*. Noster ignis illuminat, suâque luce astantes perfundit: ille ignis tenebrosus est, & horror perpetuus. Denique noster ignis & artificialis est, & extra locum elementi sui, quo semper per flammam suas tendere, quasi à nobis refugere nititur; hanc ob causam debilior est, quasi si corporis membrum suo loco emortuum esset: at ignis infernalis naturalem suum locum in visceribus terræ obtinet, vbi eum Deus creauit ad tormenta impiorum, vt esset *lacus ira Dei*: ideoque maximam vim habet, & perpetuò viget, absque vlllo sui vel detrimento, vel refrigerio. Porro noster ignis omne sibi iniectum pabulum absument, ideoque longo admodum tempore non affligit, sed breui licet acri dolore afficit: infernalis autem ignis sic vrit, vt non consumat, tanto crudelior, quanto perfeuerantior. Postremò, nostrum ignem multa mitigant, multa refrigerant, aquæ iniectio, aër frigidus circumstant, pabuli imminutio atque subtractio: ignem infernalem nihil mitigat, nihil refrigerat, nihil imminuit. Carnifex perpetuus est, semper percutiens, & nunquam interficiens. Ex his omnibus moeri terribiliter & efficaciter possumus, quanta sit pœna impiorum, maximè pseudochristianorum,
- & Politi

Esaiæ 30.

Apocal. 14.

& Politicorum, qui sine veste nuptiali in mensa Christi accumbunt.

Si amici Iob, videntes eum per totum corpus vlcere pessimo percussum, in sterquilinio sedentem, viscera sua latere radentem, *elevantes procul oculos suos, exclamantes plorauerunt, seisisque vestibus, sparserunt pulverem super caput suum in caelum, & sederunt cum eo in terra septem diebus, & septem noctibus, & nemo loquebatur ei verbum, quia videbant dolorem esse vehementem: quid nobis animi, quis horror, quæ confusio, quantus ad damnatorum commiserationem, ad nostram cautelam, stimulus esse debet, non vnum aliquem amicum nostrum, sed tot myriadas hominum damnatorum, non solo corporis vlcere fœdatum, sed toto corpore, totaque anima (vt iam dictum est) vexatos; non in sterquilinio viscera radentem, sed in barathro flebiliter eiulantes, & horrendè blasphemantes; non morbo ad tempus afflictum, cui mors finem imponeret, sed sempiternis pœnis addictos; non vt virtus patientiæ probetur, sed vt flagitiâ antea actæ vitæ puniantur; non ex Dei permissione, diabolo petente, sed ex Dei voluntate & decreto, diabolo exequente; ac denique non alium sine suo periculo, sed tot alios, quibus nos ipsi, nisi nostræ melius saluti prospiciamus, sociari in pœnis poterimus, oculis quoq; nostris cerneremus! Sed profectò si Christiani sumus, plus mouere debet quod oculis fidei intelligimus, quàm quod oculis carnis cernimus, iuxta illud Christi: *Habent Moysen & Prophetas. Si illis non crediderint, neque si ex mortuis quis resurgat, credent.* Daniel Propheta, audito somnio Nabuchodonosoris, quum statim, quid illud portenderet, Deo reuelante intelligeret, adeò attonitus & perterrefactus fuit, vt *intra se tacitus cogitaret, quasi vna hora, & cogitationes eius cõturbarent eum* Quale autem, aut quantum huius Regis supplicium fuit, si cum æterna damnatorum pœna conferatur! Quanto grauius est inter feras, quàm inter dæmones vitam agere! Quanto atrocius, flammis vlttricibus cruciari, quàm rore cœli tingi! Quanto acerbius, in omni æternitate, quàm septem annorum spatio torqueri! Postremò, si adeò formidandum est, figura hominis retenta, cor feræ gestare; quanto erit formidabilius, sub hominis figura cor dæmonis habere? Istius tamen rei vel sola cogitatio, sancti Prophetæ animum commiseratione proximi plenum, & iudiciorum Dei timore confixum, ita perterrefecit, & conturbauit, vt vna hora elinguis coram tanto*

Exemplum.

Iob 2.

Luca 16.

Aliud.

Daniel. 4.

Rege steterit. Si nos ad has inferni pœnas, sic in Scripturis reuelatas, & ex Scripturis certa connexionione deductas, minis commouemus; sit illud, quia & rarissimè, & non nisi obiter in animum ista demittimus.

Simile.

Inferni pœna
cur nunc mi-
nùs mouet.

Hypotyposis.

Qui ignem istum materialem & vulgarem, vel rarò adit, vel non nisi transeunter, nec nisi leuissimè digitum immittit, parum aut nihil ex eo caloris attrahet. Sic inferni ignes, quia vix ambabus auribus audiuntur, sed in vnam admittunt, per alteram transuolant, nihil mouent, nihil terrent, nihil ex eorum doctrina caloris aut feruoris spiritualis attrahimus. Cæterùm si nunc animo ingentem hominum exercitum in campo coactum, oraculo Domini certiore factum, tantam vim fulminum esse repente super eos casuram, vt maxima eorum pars fulminibus icta occumbat. Si hoc omnes illi certa fide tenerent, quo timore non concuterentur, quas non latebras exquirent? quid non facerent, vt tanto se discrimini subducerent? At tale hoc fulmen non est quale huius Euangelij. *Ligatis manibus & pedibus, projicite eum in tenebras exteriores. Ibi erit fletus & stridor dentium.* Et hoc fulmen non contra alios, quàm contra nos pseudochristianos, qui cum fide Christi, charitatem Christi non tenemus, intentatur.

Exemplum.

Exod. 9.

illa grandinis plaga Ægyptum vastasset, Moy ses, Pharaonem & seruos eius ab hoc periculo eripere volens, his verbis præmonuit: *Mitte iam nunc, & congrega iumenta tua, & omnia qua habes in agro. Homines enim & iumenta, & quacunque foris inuenta fuerint, nec congregata de agris, cecideritque super eos grando, morientur.* Sequitur deinde: *Qui timuit verbum Domini de seruis Pharaonis, fecit confugere seruos suos & iumenta in domos: qui autem neglexit sermonem Domini, dimisit seruos suos, & iumenta in agris, qua omnia vi grandinis interièrè.*

Matth. 8. & 13.

in sanando Centurionis puero, quum Iudæorum incredulitatem taxaret, in parabola de zizanijs, & nunc in hoc Euangelio, quæ tria loca tractauimus Sed & iterum futuri iudicij formam describens, sub illis verbis: *Ite maledicti in ignem æternum. Qui verba Domini negligit, cadet super eum grando, & morietur.* Qui de veste nuptiali perpetuò gestanda sollicitus non est; qui sub nomine Christiano vitam agit Epicuream; qui se Catholicum dicit, & Politicus est, * qui Christum cum Iudæis Pilato tradet, *ne veniant Romani, & tollant gentem suam;* id est, religionis causam penitus prodet; & perdi

* Politicorum proprium.

& perdi finet, vt pax sit domi tuta, aliósq; ad illam politiam, hoc est, impietatem maximam, hortabitur; ad illos omnes hæc sententia pertinet: *Ligatis manibus, &c. Qui audiuit sonitum buccina, & non se obseruauit, sanguis eius in ipso erit.* Ezech. 33.

10. Multi enim sunt vocati, pauci verò electi.

Locus moralis de paucitate saluandorum ad timorem vtilis. Quod enim Apostolus scribit, *Cum timore & tremore salutem vestram operamini;* & alia Scriptura dicit, *Beatus homo, qui semper est pauidus;* & iterum, *De propitiato peccato noli esse sine metu;* & adhuc semel Apostolus, *Noli altum sapere, sed time;* Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit; ne forte nec tibi parcat; Si Iudæos repulit, qui noluerunt venire, & neglexerunt, & seruos Dei ad se missos, occiderunt; vide ne & te repellat, venientem quidem, & accumbentem, & insertum oliuæ, sed non habentem vestem nuptialem: totus, inquam, hic locus de assiduo timore saluberrimus, vix ex alio capite fortiùs deducitur & dependet, quàm ex hac multitudine ingenti vocatorum Christianorum, sed ingenti paucitate electorum. Hinc enim & alius Propheta dixit: *Multiplicasti gentem, non magnificasti latitiam:* sed potius Esaia 9. auxisti timorem & dolorem, quum in multitudine gentium, quæ toto orbe terrarum *Christum ore confitentur,* tam pauci sint, qui *corde credant, & fidem suam ex bonis operibus ostendant.* Rom. 10. Sic alius Propheta, vocationem Gentium describens, Iacob. 2. ait: *Erunt in omni terra, dicit Dominus: partes duæ disperdentur & deficient; & tertia pars relinquetur in ea.* Zachar. 13. Vix tertiam partem saluandam docet. Sanè in Euangelio, nisi quarta pars seminis, quod Deus seminauit in agro Ecclesiæ suæ, Luca 8. cecidit super terram bonam, vt fructum ferret cum patientia: sed aliæ tres partes, vel secus viam, vel super petram, vel super spinas dum caderent, perierunt. Quare Apostolus, Gentibus vocatis in gratiam redemptionis per Christum, dicit: *Vide in te bonitatem Dei, si tamen permanseris in bonitate, alioquin & tu excideris.* Rom. 11. Hanc paucitatem Christus præuidens, nòsque eius præmonere volens, dixit: *Putá, ne filius hominis, quum venerit, inueniet fidem in terra?* Luca 18. Certè hodie, nec in hæreticis, nec in Politicis, nec in impijs, avaris, adulteris, superbis, inuidis Christianis illa fides est per dilectionem operans, quæ sola valet in Christo ad salutem, & de qua ibi Christus loquitur. Hanc etiã ob causam monet nos Christus Matth 7. *intrare per angustam portam, quia arcta est via qua ducit ad vitam*

Malach. 1.

vitam & pauci ambulant per eam. Non quidem via fidei, quæ ab ortu solis ad occasum patet, & ob quam dilatari sententia, & aperiri portas Propheta iubet, sed via morum, via charitatis, & obseruationis mandatorum Dei, per quam pauci ambulant, ideóque viæ terminum, cœlestem beatitudinem, pauci consequuntur. Ex omnibus qui Ægypto exierunt, solus Iosue & Caleb terram promissionis ingrediuntur. Quum

*Esaia 26. & 54. & 60.**Typus.**Ioan. 19.*

Christus duodecim tantum Apostolis suis diceret, *Vnus ex vobis est qui me tradet; omnes timuerunt: nec prius animo esse pacato potuerunt, quam Ioanne dilecto discipulo rogante, Christus eum demonstrasset.* Si timuerunt illi omnes, cum vnus tantum eiiceretur; consequens est, vt nos magis timeamus in tanta multitudine reproborum. Redè diuus

Homil. 38. in Euang.

Gregorius: *Quia vocati sumus, nouimus: si sumus electi non nouimus. Tanto ergo necesse est, vt vnusquisque nostrum in humilitate se deprimat, quanto si sit electus ignorat.* Hæc ille. Certè si vnus tantum reprobandus esset, salubriter cogitare vnusquisque deberet: Cauendum & prospiciendum mihi est, ne ille ego vnus sim. Quanto magis in tanta multitudine reproborum cauendum hoc erit? Huc pertinent quæ in variis Euangelii iam depromptimus. Primum ad illa verba, *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me: vbi de vero Christianismo disputatum est.* Deinde ad illa verba, *Ecce, hic positus est in ruinam multorum in Israël: vbi de profectu nostro in professione Christiana examinando actum est.* Rursum ad illa verba, *Filij regni eijcientur in tenebras exteriores: vbi vocationem & professionem externam, ad pietatem & salutem non sufficere, ostensum est.* Tum ad illa quoque verba, *Vnde ergo habet Zizania?* vbi de abundantia iniquitatis, Christi abundante gratia disceptatum est.

*Domin. 2. Aduent. tex. 6.**Infra Octa. Natiuit. Domini, tex. 2.**Domin. 3. post Epiph. tex. 9.**Domin. 5. post Epiph. tex. 4.**Domin. 2. post Pentecost. text. 7.**Domin. 13. post Pentecost. tex. 7.**Loca contra Politicos.*

quo in loco de vocatione nostra ad salutem sollicitè cõseruanda differuimus. Ac postremò ad illa verba, *Nisi hic alienigena, & hic erat Samaritanus: ad quæ verba de inani vocationis aut status titulo, vbi res nomini non respondet, actum est.* Quæ etiã omnia loca contra Politicos, & pseudochristianos faciunt: docentque cur & quomodo sit verum, quod hæc dicitur: *Multi vocati, pauci electi.*

RAT quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. Hic cum audisset, quia Iesus veniret à Iudaa in Galilaam, abiit ad eum, & rogabat eum vt descenderet, & sanaret filium eius. Incipiebat enim mori. Dixit ergo Iesus ad eum: Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. Dicit ad eum regulus: Domine, descende, priusquam moriatur filius meus. Dicit ei Iesus: Vade, filius tuus vivit. Credidit homo sermoni quem dixit ei Iesus, & ibat. Iam autem eo descendente, serui occurrerunt ei, & nuntiauerunt, dicentes, quia filius eius viuere. Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerit. Et dixerunt ei, quia heri hora septima reliquit eum febris. Cognouit ergo pater, quia illa hora erat in qua dixit ei Iesus, Filius tuus vivit. Et credidit ipse, & domus eius tota.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. Cuius filius infirmabatur. Calamitates eos ad Deum adducunt, qui absque eis venturi non erant.
2. Cum audisset, quia Iesus venit in Galilaam, abiit ad eum. De occasione virtutis, aut alicuius boni non praetermittenda.
3. Rogabat eum vt descenderet, & sanaret filium eius. De cura parentum erga liberos.
4. Incipiebat enim mori. Contra peccati aut emendationis vitæ dilatores, vsque ad horam, aut periculum mortis.
5. Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. De curiositate, & incredulitate in homine iam credente acriter taxanda.
6. Domine, descende, priusquam moriatur filius meus. De perseverantia in oratione.
7. Credidit homo sermoni quem dixit ei Iesus, & abiit. De gratitudine animi pro accepto à Deo beneficio.
8. Et credidit ipse, & domus eius tota. Exempla dominorum plurimum apud subditos in vtranque partem valere.

1. Cuius filius infirmabatur.

LO C U S moralis, quòd calamitates ad Deum adducunt, Tribulatio ad qui absque eis venturi non erant. Hic enim regulus & Deum adducit. vir nobilis ad Christum venit, propter infirmitatem filij sui,

*Exempla.**Pfal. 77.**Pfal. 31.**Serm. 48. in
Cant.**Epist. 87.**Exemplum.**Enarrat. in
Pfal. 50.**Pfal. 114.
Similia.**Exemplum.**Laert. lib. 7.*

alioqui fortè non venturus. Sic olim in deserto Iudæi. *Cum occideret eos Deus, id est, ad mortis vsque periculum affligeret, quærebant eum, & reuertebantur, & diluculo veniebāt ad eum: & rememorati sunt, quia Deus est adiutor eorum.* Sic & David ipse, à Deo afflictus, de se fatetur: *Conuersus sum in arumna mea, dum configitur spina.* In quæ verba D. Bernardus: *Bene confixus, quia conuersus exinde est. Bene pungeris, si compungeris.* Multi, cum sentiunt pœnam, corrigunt culpam. *Spina culpa est, spina pœna est, spina falsus frater, spina vicinus malus. Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.* Hæc ille. Appositè hac de re D. Augustinus: *Quàm multa habeant impij dona & munera gratuita ab illo quem cõtemnunt, enumerare quis potest? Inter quæ illud magnum, quòd exẽplis interpositarum tribulationum, quæ huius seculi dulcedini, tanquam bonus medicus miscet, admonet eos, si attendere velint, fugere à ventura ira; & cum in via sunt, id est, in hac vita, concordare cum sermone Dei, quem sibi aduersarium habent, malè viuendo. Quid ergo non misericorditer præstatur hominibus à Domino Deo, à quo etiam tribulatio beneficium est? Nam res prospera donum est consolantis, res autem aduersa donum est admonentis Dei.* Hæc ille. Alibi exemplum de Dauide adiert. *Hoc peccatum (adulterium & homicidium dicit) non fecit David, quòd persecutorem Saulem pateretur, quando per diuersa fugiebat, ne in manus eius incideret. Erat in infirmitatè tribulationis suæ tanto in Deum intentior, quanto miserior videbatur. Vtile quiddam est tribulatio, vtile medici ferramentum, tanquam contra diaboli tentamentum. Factus est postea securus, deuictis hostibus, pressura caruit, tumor excreuit. Vnde & alibi idem de seipso dicit: Tribulationem & dolorem inueni, & nomen Domini inuocaui.* Nempe sicut medici amaris sirupis atque pillulis morbo medentur, ita Deus labore & afflictione vitia curat. *Quemadmodum equorum domitor, quum alia ratione domare & freno assuescere non potest, paleas eis dare, & pinguiori pabulo priuare, ac durius in omnibus tractare solet; sic Deus refractarios, & obedire nolentes, calamitatibus immisissis, ad frugem reuocat. Sanè sicut aqua diluuij, quo magis crescebat, tanto magis arcam in sublime efferebat: sic tribulationum aquæ, animum sursum impellunt, Deoque approximare faciunt. Ionas, qui libet fugit à facie Dei, in mare proiectus, & in ventre cœti cõclusus, Deo obediens factus est. Mox enim vt in ripam eiectus est, vadit in Niniuem, & prædicat verbum Dei.* Zeno